tegraliter observare et non contra facere vel venire aliquo t(em)pore ulla de causa, sub pena mille marcharum argenti inter eos ad invicem promissa et solle(m)pniter stipulata, || (c. LXXIIIr) et ea exacta et soluta vel non, predicta omnia illesam optineant firmitatem. Et ad maiorem rei fidem habendam quilibet de predictis sindicis, nomine sui communis, iuravit, tactis evangeliis sacrosanctis, predicta omnia actendere et illesa omni t(em)pore observare, ita tamen quod mandata domini nostri regis et domini vicarii que fient omnibus predictis communibus vel alicui eorum non obstantibus predictis integre observeruntur. Actum Esii, in claustro canonicorum presentibus dictis testibus et aliis pluribus.

Et ego Smeraldus imperiali auctoritate notarius predictis omnibus interfui rogatus scripsi et publicavi et in publicam formam redegi.

156

1259 dicembre 18, Iesi

Il consiglio generale della città e Guido da Reggio, vicario del podestà di Iesi Babillanus de Auria, eleggono loro rappresentante Tommaso di Giacomo Picinici per stringere un'alleanza con i comuni di Recanati e Cingoli.

L1, c. LXXIIIr, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 214-215.

Cf. URIELI, II, p. 263.

Per Babillanus de Auria podestà, si veda C. ANNIBALDI p. 114.

Exemplum sindicatus civitatis Esii ad faciendum societatem cum comuni Racaneti et Cingoli.

In Dei nomine, amen. Anno eiusdem mill(esim)o .CCLVIII., indictione secunda, t(em)pore domini Manfredi serenissimi regis Sicilie, die .XVIII. decenbris, presentibus domino Rigocchio de Augubio iudice communis Esii, domino Nicola iudice dicti communis Esii, Matheo domini Actonis^(a), Francisco domini Todini et Iohanne domini Uguictonis testibus ad hec presentibus et vocatis. Congregato consi-

^(a) L1 segue domino Nicola iudice dicti communis *ripetuto*

lio speciali civitatis Esii in ipsius communis palactio ad sonum campane, ut moris est, dominus Guido de Regio vicarius civitatis eiusdem, t(em)pore potestarie honorabilis viri domini Babillani de Auria ipsius civitatis potestatis, una cum consilio supradicto et consiliarii in ipso consilio existentes, concorditer ipsorum, nemine discordante, constituerunt et ordinaverunt Thomam domini Iacobi Picinici ibidem presentem eorum et dicti communis Esii sindicu[m], actorem et procuratorem, et quocunque nomine melius censeri potest, ad faciendum societatem et unitatem cum hominibus et comune Racaneti et castri Cingoli et cum eorum sindicis ad fidelitatem et servitia domini nostri regis, dantes ipsi sindico licentiam iurandi nomine et pro parte communis et hominum Esii in animabus hominum eorumdem servare societatem et unitatem predictam et omnia que per eum facta et promissa erunt dummodo non sint in obtractionem regii nominis et honoris; et ad promissiones faciendas et recipiendas, et ad obligandum se ad penam et ad recipiendum promissiōnem et obligationem pene sicut ipsi Thome videbitur expedire. Et omnia etiam faciendi que in predictis convenient et fuerit oportuna et que sibi videbuntur legittime expedire, promittentes dictus vicarius et consiliarii supradicti se ratum habituros et firmum quicquid predictus sindicus faciendum duxerit in premissis, ita tamen quod mandata domini nostri regis et domini vicarii que fuerint, omnibus predictis communibus vel alicui eorum non obstantibus predictis integre observentur. Actum Esii in palactio communis, presentibus dictis testibus et aliis pluribus.

Et ego Smeraldus imperiali auctoritate notarius predictis omnibus interfui rogatus scripsi et publicavi et in publicam formam redigi. || (c. LXXIIIv)

157

1273 maggio 2, Modena

Manfredo di Sassolo, podestà di Cremona e un tempo podestà di Iesi, elegge Viviano del fu Girardo suo procuratore per ottenere settanta libre di ravennati e anconitani dal comune di Iesi come residuo del suo salario e per quietare il comune stesso di tutti i debiti pregressi.

L1, c. LXXIIIv, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 227-229.

Cf. URIELI, II, p. 285.

Per le problematiche relative alla tradizione del documento, si veda l'*Introduzione*, pp. XIV-XV.

Per Manfredo di Sassolo podestà, si veda nota introduttiva al doc. 33.

Exemplum procurationis domini Manfredi de Saxolo. R(ubrica).

¶ In nomine Domini, amen. Anno Domini mill(esim)o ducentesimo septuagesimo tertio, indictione prima, die secundo intrante madio, t(em)pore domini Gregorii pape decimi. Dominus Manfredus de Saxolo civis Mutine et nunc potestas Cremone tam nomine suo, quam etiam omnium et singulorum familiarium et officialium suorum qui olim secum fuerunt apud Esium ipso domino Manfredo existente tunc in regimine potestatis eiusdem civitatis, constituit et ordinavit dominum Vivianum quondam Girardi presentem et mandatum suscipientem suum procuratorem suumque nuntium et predictorum ad recipiendum septuagintas libras Ravennat(um) et Anconitanorum a comuni dicte terre Esii seu ipsius sindico et quoconque pro ipso comuni solvente pro residuo salarii dicti regiminis seu regiminum potestarie eiusdem terre; et quos etiam denarios dare et solvere promisit sindicus dicti communis Esii ipsi domino Manfredo seu eius procuratori. Et ad quietandum et absolvendum idem commune Esii suosque fideiussores, promissores et mandatores eiusdem communis et tam universitatem Esinam quam singulares personas tam de predicta quantitate ipsi domino Manfredo debita, quam de quantitate duorum milium librarum Ravennat(um) et Anconitanorum causa dictorum salariorum et de omnibus da(m)pnis, iniuriis et offensis realibus et personalibus, illatis seu inflictis eidem domino Manfredo prefatisque suis olim officialibus et familiaribus ipsorumque omnium extimatione et emendatione quam ipse et predicti potuissent petere seu possent; et ad quietandum etiam omnes represalias et concessionem ipsarum indultam eidem domino Manfredo seu predictis aliis contra dictum comune et singulares personas eiusdem universitatis et contra quascunque alias etiam universitates et singulares personas pretextu iurium eidem domino Manfredo et predictis co(m)petentium seu quem co(m)petere possent in predictis et circa predicta; et ad liberandum et quietandum dictum comune dictasque singulares personas de omnibus et quibuscunque debitibus et obligationibus seu promissionibus quibus tenerentur seu teneri possent usque in presentem diem ipsi domino Manfredo necnon aliis supra-

dictis et ad liberandum etiam eos de omni eo quod ipse dominus Manfredus seu predicti alii petere possent ab eodem comuni dictisque singularibus personis eiusdem universitatis quacunque de causa per acceptilationem etiam et Aquilanam stipulationem, concedendo insuper eidem procuratori ac nuntio plenam, liberam et generali administrationem in predictis et pertinentibus ad predicta et in quolibet predictorum tam pretextu dictarum quietationum, promissionum, liberationum interponendarum, quam etiam in obligando bona eiusdem domini Manfredi et in promittendo penam quingeniarum marcharum argenti pro omnibus et singulis supradictis et promittendo etiam per ipsum procuratorem inviolabiliter observandis, ratis nichilominus que per eundem procuratorem promissa seu gesta fuerint in predictis cum da(m)pnorum et expensarum refectione, promittente etiam eodem domino Manfredo, tam nomine suo quam etiam predictorum et pro se suisque heredibus et successoribus ipsi procuratori et mihi notario etiam pro hiis quorum intererit recipienti et solle(m)pniter stipulanti firma et rata tenere omnit(em)pore quecunque per eundem procuratorem promissa seu gesta fuerint in predictis et quolibet predictorum et pertinentium ad predicta et nullatenus contra venire de iure seu facto sub obligacione bonorum eiusdem et etiam sub predicta pena solle(m)pni stipulatione promissa, ratis nichilominus manentibus supradictis, promittendo insuper de ratihabitione pro predictis suis offitialibus et familiaribus olim et se curaturum et facturum quod nullatenus contra veniret in predictis nec contra predictos de iure seu facto et dolum, malum abesse affuturumque esse sub dicta pena, stipulatione promissa et eiusdem domini Manfredi bonorum omnium ypoteca. Actum Mutine, in curia domini Manfredi predicti, presentibus testibus vocatis et arrogatis dominis Alberto de Saxis iudice, Iohanne filio domini Girardini de Consis, Petro fratri Bergonci not(ario), Gratia-deo quondam domini Girardini de Curlo et Hugolino calegario quondam Gilii de Mombaronçono civibus Mutine.

Ego Girardinus notarius domini Bonaventure de Çençano interfui et ^(a) rogatus scribere scripsi, subscripsi. || (c. LXXIVr)

^(a) L1 et *in soprolinea*

158

1273 maggio 10, Iesi

Viviano del fu Girardo, a nome di Manfredo di Sassolo, podestà di Cremona e un tempo podestà di Iesi, riceve da Grassindonus de Luvisinis da Reggio podestà di Iesi, Inteso converso di Santa Maria di Chiaravalle e camerario e Diotaiuti di Matteo di Rinaldo di Saraceno sindaco del comune, la somma di settecento libre di ravennati e anconitani come residuo del suo salario e quieta il comune stesso di tutti i debiti pregressi.

L1, c. LXXIVrv, copia autentica.

Ed. GIANANDREA, pp. 229-231.

Cf. URIELI, II, p. 285.

Per le problematiche relative alla tradizione del documento, si veda l'*Introduzione*, pp. XIV-XV.

Per *Grassindonus de Luvisinis* da Reggio podestà, si veda C. ANNIBALDI, pp. 116-117; per *Manfredo di Sassolo* podestà, si veda nota introduttiva al doc. 33.

Exemplum instrumenti quietationis a procuratore domini Manfredi de Saxolo facte comuni Esii et specialibus personis t(em)pore potestarie egregii viri domini Grassindonii de Luvisinis honorabilis potestatis civitatis Esii. R(ubrica).

¶ In Dei nomine, amen. Anno Domini mill(esim)o .CC°. septuagesimo tertio, indictione prima, t(em)pore domini Gregorii pape decimi, die decimo intrantis mensis maii, presentibus domino Symonecoto domini Raynerii Captii, domino Raynaldus domini Raynaldi Angeli, domino Roggerio Pauli, domino Francisco de Montenovo, domino Bonaiunta Bartholi, domino Martino Alberti Fantolini, domino Ardouino Gratiani, domino Miliano Bonifatii, Andrea Constantini, Vivolo do(m)jni Foresterii, Accurrimbona Raynaldi Berte et domino Guidone de Regio notario potestatis qui subscribere debet, testibus rogatis et vocatis. Dominus Vivianus quondam Girardi procurator domini Manfredi de Saxolo civis Mutine et nunc potestatis Cremone, de cuius procuratione mihi notario publico constituit instrumento confecto manu Girardini notarii Bonaventure de Çençano, procuratorio nomine eiusdem domini Manfredi coram dictis testibus et nobis notariis infrascriptis recepit in Florinis auri et Ravennat(um) et Anconitanorum septecentas libras Ravennat(um) et Anconitano-

rum a domino Grassindonio de Luvisinis de Regio potestate, fratre Inteso converso Sancte Marie de Claravalle camerario et Deotaiude Mathei Raynaldi Sarraceni sindico civitatis et communis Esii solventibus et dantibus pro comuni civitatis Esii pro residuo salarii regimini potestarie predicte civitatis, in qua ipse dominus Manfredus cum officitalibus et familiaribus suis permansit. Quos denarios dare et solvere promisit sindicus dicti communis Esii ipsi domino Manfredo seu eius procuratori liberans, quietans et absolvens dictus procurator^(a) domini Manfredi, procuratorio nomine ipsius et pro eo officitalibus et familiaribus eius quos habuit in dicta civitate in predicto regimine, dictum comune Esii, predictos potestatem, camerarium et sindicum communis in solidum pro ipso comuni recipientes et pro fideiussoribus, promissoribus et mandatoribus ipsius communis et recipientes pro spetialibus personis suisque heredibus qui se principaliter obligaverunt eidem domino Manfredo seu procuratori eiusdem ut appareat instrumento publico confecto manu Benvenuti Mathei notarii et subscripto per Ungarum Bonante et Ylarium notarios seu per quoscunque alias notarios tam de predicta quantitate ipsi domino Manfredo debita, quam de quantitate duorum milium librarum Ravennat(um) et Anconitanorum causa dictorum salariorum et de omnibus da(m)pnis, iniuriis et offensis realibus et personalibus, illatis seu inflictis eidem domino Manfredo prefatisque suis olim officitalibus et familiaribus ipsorumque omnium extimatione et emendatione quam ipse et predicti potuissent petere seu possent, quietans et remittens omnes represalias et concessionem ipsarum indultam eidem domino Manfredo seu predictis aliis contra dictum comune Esii et singulares personas eiusdem universitatis et contra quascunque alias universitates et singulares personas pretextu iurium eidem domino Manfredo et predictis co(m)petentium seu quem competere possent in predictis et circa predicta, liberans etiam quietans et absolvens prefatos potestatem, camerarium et sindicum communis in solidum recipientes pro dicto comuni dictisque singularibus personis de omnibus etiam et quibuscunque debitibus et obligationibus seu promissionibus quibus tenerentur seu teneri possent usque in presentem diem ipsi domino Manfredo necnon aliis supradictis, liberans etiam et absolvens predictos potestatem, camerarium et sindicum, pro comuni predicto recipientes singularibusque per-

^(a) L1 segue dictus procurator ripetuto

sonis de omni eo quod ipse dominus Manfredus seu predicti alii petere possent ab eodem comuni dictisque singularibus personis eiusdem universitatis quacunque de causa || (c. LXXIVv) per acceptationem etiam et Aquilanam stipulationem, cassans, irritans et adnullans omne instrumentum et omnia instrumenta que exinde apparetent. Que omnia singulariter singula et universaliter universa dictus procurator domini Manfredi, procuratorio nomine ipsius et pro eo dictisque suis officiis et familiaribus eorumdem, promisit semper rata et firma tenere et inviolabiliter observare nec contra predicta vel aliquod predictorum t(em)pore aliquo contra facere vel venire sed semper prefatus dominus Manfredus, officiales eiusdem et familiares predicta omni t(em)pore approbabunt et ea rata et firma habebunt et tenebunt et non contra venient aliquatenus de iure nec de facto sub pena quingentiarum marcharum argenti solle(m)pniter stipulata et promissa in unoquoque capitulo predictorum et obligatione bonorum omnium prefati domini Manfredi presentium et futurorum omnemque da(m)pnum litis, expensas^(b) omnes ac interesse reficere promittens etiam omne dolum, malum abesse affuturumque esse et facere et curare, procuratorio nomine dicti domini Manfredi quod officiales domini Manfredi prefati et familiares predictam quietationem, remissionem, liberationem et absolutionem et omnia et singula que in ea continetur perpetuo habebunt rata et firma et nullo t(em)pore ipsi seu eorum alter vel alii pro eis et eorum cuilibet contra venient seu patient de iure nec de facto nec litem, molestiam seu questionem occasione aliqua seu ratione dicto comuni spetialibusque personis movent vel inferent, sub dicta pena solle(m)pnri stipulatione promissa in singulis capitulis supradictis. Qui procurator coram me notario et testibus predictis, potestati, camerario et sindico communis pro comuni predicto et dictis spetialibus personis et eorum heredibus in solidum recipientibus, instrumenta omnia, privilegia et iura omnia ipsius domini Manfredi reddit et restituit incisa et^(c) cancellata et etiam cancellavit et cancellari fecit statutum quod erat in corpore statutorum communis Esii occasione predicta et ipsum statutum similiter reddit et restituit cancellatum. Et pena totiens committatur in unoquoque capitulo predictorum et exigi possit cum effectu quotiens in aliquo capitolorum predictorum de iure vel de facto aliquatenus fuerit contraventum, quibus penis solutis vel non

^(b) L1 manca segno abbreviativo

^(c) L1 incisa et su rasura

solutis, nichilominus rato manente contractu. Actum in proferno palatii communis.

Ego Bonus notarius hiis omnibus interfui rogatus scripsi.

(ST) Ego Guido de Regio notarius et nunc potestatis et communis civitatis Esine his omnibus interfui et rogatus una cum dicto notario me subscripsi et signum meum apposui. || (c. LXXVr)

159

1283 aprile 1, Orvieto

Bonfiglio da Monte Santo (Potenza Picena), sindaco del comune di Iesi, chiede a Nicolò da Terracina, delegato del papa, di concedere al comune un uditore nell'appello avanzato contro la sentenza emanata da Amelio de Agoto, un tempo rettore della Marca Anconitana, consistente, come si evince dal testo della supplica inserta, nella condanna a una multa di cinquemila marchi d'argento e all'annullamento di tutti i privilegi.

L1, c. LXXVr, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 253-254.

Cf. URIELI, II, pp. 288-289.

La stessa supplica è inserta anche nel doc. 161, nel quale il comune si rivolge a Pandolfo da Subriera.

Per Amelio d'Angoult si vedano LEOPARDI, p. 18 e WALEY, p. 315 (n. 20).

In nomine Domini, amen. Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti cuius tenor talis est.

In nomine Domini, amen. Anno nativitatis eiusdem mill(esim)o .CCLXXXIII., indictione .XI^a., kalendis aprilis, pontificatus domini Martini pape quarti anno tertio. Constitutus in presentia venerabilis viri magistri Nicholai de Terraceno domini pape cappellani archidiaconi Lexoniensis ac ad recipiendum petitiones pro auditoribus in causis a summo pontifice impetrandis, ab eodem summo pontifice specialiter deputatus, Bonfilius de Monte Sancto syndicus communis civitatis Esine ut dicebat pro auditore habendo eidem magistro Nicholao petitionem dedit et obtulit infrascriptam, petens et postulans ab ipso magistro Nicholao quod in causis contentis in ipsa petitione auditorem concederet vel a summo pontifice impetraret, protestans

nichilominus quod sibi prosequendum causas ipsas t(em)pus non currat nec lapsus seu prorogatio t(em)poris obsit sibi nec illis quo-rum syndicus est seu procurator in ymposterum in aliquo cum per eum non stet quando causas ipsas prosequatur libenter et paratus sit ipsas prosequi quam cito super ipsis habere poterit auditorem. Petitionis tenor talis est.

Supplicat Sanctitate Vestre Bonfilius de Monte Santo syndicus communis civitatis Esine, pro parte et nomine dicti communis, quod a quadam sententia sive conde(m)natione lata et facta contra dictum comune Esinum in .V^e. milibus marchis argenti et in cassatione omnium privilegiorum et honorum dicte civitatis per dominum Amelium de Agoto quondam Marchie Anconitane rectorem, a qua sententia sive condemnatione^(a) fuit ad Sedem apostolicam legitime appellatum. Quare petit dictus syndicus, nomine et pro parte dicti communis Esii, ut dignemini causam predicte appellationis alicui discreto viro comictere qui ipsam causam appellationis huiusmodi et etiam causam nullitatis processus, sententie et condemnationis et etiam negotii principalis audiat et debito fine decidat.

Actum apud Urbemveterem, in hospitio dicti magistri Nicolai, presentibus Andrea de Sena et Francisquino de Bononia testibus vocatis et rogatis et magistro Marcho de Sancto Eleupidio.

Et ego Ionathas de castro Sancti Laurentii de Valle publicus sacrosancte Romane Ecclesie et imperiali auctoritate notarius predictis interfui et ea fideliter scripsi et in publicam formam redigi meoque signo signavi rogatus.

160

1283 aprile 5, Orvieto

Il comune di Iesi, rappresentato dal sindaco Bonfiglio da Monte Santo (Potenza Picena), si appella contro la sentenza emanata da Amelio de Agoto, un tempo rettore della Marca Anconitana, che lo condannava ad una multa di cinquemila marchi d'argento e all'annullamento di tutti i

^(a) L1 segue lata et facta contra dictum *espunto*

privilegi, dinanzi all'uditore generale della Marca Bernardo di Giovannino canonico Agathense, il quale, tuttavia afferma di non voler interferire senza un mandato del papa.

L1, c. LXXVrv, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, p. 255.

Cf. URIELI, II, p. 289.

Per Amelio d'Angoult, si veda nota introduttiva al doc. 159.

Item hoc est exemplum cuiusdam alterius instrumenti cuius tenor talis est.

In Dei nomine, amen. Anno Domini M^oCC^oLXXXIII^o., indictio-
ne XI^a., die .V. aprilis, pontificatus domini Martini pape quarti anno
tertio. Coram venerabile viro domino magistro Bernardo Iohannini
canonico Agathense causarum camere domini pape generali auditore,
dominus Bonfilius de Monte Sancto presentaliter constitutus,
asserens se syndicu[m] comunis et universitatis civitatis Esii, dixit et
protestatus est coram ipso domino auditore, nomine ac vice dicti
comunis, quod cum dictum comune dicatur condemnatum in quin-
que milibus marchis argenti per nobilem virum dominum Amelium
de Agoto Marchie quondam rectorem certis de causis ut in ipsa
condemnatione vel condemnationibus dicitur contineri. Et ab ipsis
condemnationibus extiterit pro parte dicti comunis ad Sedem ap-
postolicam appellatum ipse dominus Bonfilius, syndicario nomine
comunis predicti, eandem ^(a) appellationem prosequi, ut postulat ordo
iuris petens partem aversam citari secum in causa ipsa modo debito
processuram, protestans quod per eum non stat quominus in causa
prefata iuxta iuris ordinem procedatur, quod cum per eum non
stet sibi proseguende appellationis t(em)pora non labantur. Cui
dominus auditor respondit quod non intromictebat se de causis
appellationis huiusmodi quoniam factum erat arduum et quia
appellatiōnes (c. LXXVv) ipse non sunt ammicende set eum re-
mictebat ad dictum papam super quam eas audire non intendit nec
examinare nisi procederet de speciali domini pape licentia vel man-
dato. Actum apud Urbem veterem, in maiori ecclesia dicte terre, pre-
sentibus Ugolino de Sancto Faustino, Berardo Pisiani et aliis testibus.

^(a) L1 segue eandem ripetuto

Ego Marcus Iacobi de Sancto Elpidio imperiali auctoritate notarius predictis interfui et mandato eiusdem domini auditoris predicta scripsi et publicavi.

161

1283 aprile 2, Orvieto

Bonfiglio da Monte Santo (Potenza Picena), sindaco del comune di Iesi, chiede a Pandolfo da Subriera, delegato del papa, di concedere al comune un uditore nell'appello avanzato contro la sentenza emanata da Amelio de Agoto, un tempo rettore della Marca Anconitana, consistente, come si evince dal testo della supplica inserta, nella condanna a una multa di cinquemila marchi d'argento e all'annullamento di tutti i privilegi.

L1, c. LXXVv, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, p. 255.

Cf. URIELI, II, pp. 288-289.

La stessa supplica è inserta anche nel doc. 159, nel quale il comune si rivolge a Nicolò da Terracina.

Per Amelio d'Angoult, si veda nota introduttiva al doc. 159.

Item hoc est exemplum cuiusdam alterius instrumenti cuius tenor talis est.

In nomine Domini, amen. Anno Domini mill(esim)o .CCLXXXIII., inductione .XI^a., pontificatus domini Martini pape quarti anno tertio, die veneris secundo mensis aprilis. Dominus Bonfilius de Monte Sancto procurator et syndicus ut asseruit communis civitatis Esine, procuratorio nomine ipsius communis, porrexit et dedit venerabili viro domino Pandulfo de Subura domini pape cappellano, deputato ab ipso domino papa ad recipiendum petitiones illorum qui volunt et petunt auditorem sibi dari in Romana curia, quandam cedulam sive petitionem infrascripti tenoris, cuius tenor talis est.

Supplicat Sanctitate Vestre Bonfilius de Monte Sancto syndicus, procurator communis civitatis Esine, pro parte et nomine dicti communis, quod a quadam sententia et conde(m)natione lata et facta contra prenominatum comune Esinum in .V^e. milibus marchis argentii et in cassatione omnium privilegiorum et honorum dicte civitatis

per dominum Amelium de Agoto quondam Marchie Anconitane rectorem, a qua sententia seu conde(m)natione pro parte dicti communis Esii ad Sedem apostolicam fuit legitime appellatum. Quare petit dictus syndicus, nomine et pro parte dicti communis Esii, ut dignemini causam predicte appellationis alicui discreto viro committere qui ipsam causam appellationis huiusmodi et ^(a) etiam causam nullitatis processus, sententie et conde(m)nationis et etiam negotii principalis debito fine decidat.

Petens et postulans ab ipso domino Pandulfo quod in dicta causa appellationis et in ipsa petitione contenta auditorem concedat et a summo pontifice impetraret, protestans nichilominus quod sibi prorogatio t(em)poris obsit sibi vel illis de civitate Esii quorum syndicus est seu procurator in ymposterum in aliquo cum per eum non stet quoniam causas ipsius appellationis prosequeatur libenter et paratus sit ipsam causam prosequi quam cito super ipsa habere poterit auditorem. Actum apud Urbemveterem, in palatio domini pape, presentibus magistro Rictio de Tuderto, magistro Benedicto de Urbe et Bonagura de Mevan(ia) notario domini Pandolfi testibus vocatis ad hec et rogatis.

Et ego Mannus Simeonis de Amelia imperiali auctoritate notarius et nunc notarius publicus dicti domini Pandolfi huic exhibitioni et protestationi et petitioni interfui et ut supra legitur de mandato et auctoritate domini Pandolfi prefati et rogatus a dicto syndico seu procuratore, scripsi et publicavi. || (c. LXXVIr)

162

1337 novembre 21, Iesi

Moricuccio del Fico, inviato dal comune di Serra dei Conti, presenta al comune di Iesi la sua lettera di nomina del precedente 18 novembre, con la quale gli è dato mandato per chiedere al comune di Iesi, rappresentato dal podestà Leone di Corrado dei Leoni da Recanati, di scegliere la persona da eleggere a podestà del castello per i prossimi sei mesi.

^(a) *L1 segue et ripetuto*

L1, c. LXXVIv, copia semplice.

Ed. VILLANI, p. 501.

Cf. VILLANI, pp. 298-299.

Sul margine superiore annotazione di altra mano: *Petitio facta per homines et comune terre Serre Comitum a comitato Exii quod provideant et dent eis potestatem.*

Leone di Corrado dei Leoni da Recanati è podestà anche nel 1338, si veda C. ANNIBALDI, p. 139.

In nomine Domini, amen. Anno Domini mill(es)imo trigesimo septimo, pontificatus domini Benedicti pape duodecimi, indictione quinta, die vigesimoprimo mensis nove(m)bris. Moricutius Fici de Serra Comitis coram me notario et testibus infrascriptis, nomine et vice potestatis, consilii et communis dicte Serre presentavit nobili viro Leono Corradi de Leonibus de Racaneto honorabili potestati civitatis Esii, in consilio priorum populi dicte civitatis in palatio communis civitatis predicte, videlicet in cambera dicti domini potestatis, ad sonum ca(m)pane ut moris est congregato, licteras infrascripti tenoris et continentie sigillatas de cera viridi. In medio autem dicti sigilli sculta erat quedam arbor in <cir>uito autem s<c>ulta erat quedam crux parva et quedam lictere dicentes: Sigillum Serre Comitis. In quibus licteris^(a) scriptum est de foris nobilibus et prudentibus viris potestati, consilio et comuni civitatis Esii, tenor vero intrinsecus talis est.

Nobilibus et prudentibus viris potestati, consilio et comuni civitatis Esii dominabilibus^(b) amicis eorum potestas, consilium et comune terre Serre Comitis salutem et se promptos ad omnia grata semper. Ecce providum virum Moricutium Fici nostrum dilectum castellanum quem ad vos presentialiter duximus destinandum super quibusdam nostris indigentibus negotiis vobis oretenus explicandis cui in hiis que oretenus explicabit pro nostra parte tamquam nobis fidem credulam adipere dingnemini et vellitis. Actum in Serra Comitis, die .XVIII. mensis nove(m)bris.

Quibus licteris sic exhibitis et in consilio per me notarium infra scriptum lectis et vulgaricçatis, prefatus Moricutius surgens in dicto consilio oretenus explicando dixit, narravit et suppliciter postulavit

^(a) *L1 segue licteris ripetuto*

^(b) *L1 così pare*

pro parte potestatis, consilii et communis Serre predicte a dictis domino potestate et prioribus et comuni civitatis Esii quod eis placet nominare, eligere atque dare dicte terre Serre et ipsius hominibus secundum formam pactorum condam habitorum inter syndicum civitatis Esii et syndicum comunis et hominum Serre predicte, unum potestatem et rectorem videlicet quem ipsi eligere voluerint pro futuris sex mensibus incipiendis die kalendarum mensis dece(m)bris proximi venturi et deinde usque ad finem continue duraturis cum salario, officialibus, familia, pactis et conditionibus consuetis. Qui dominus potestas et priores adnuentes postulationi supradicte et volentes exequi formam dictarum pactorum scriptorum manu Andrei notarii. || (c. LXXVIIr)

163

1283 settembre 29, Macerata

Il rettore della Marca Goffredo da Anagni non potendo, nè lui nè i suoi ufficiali, occuparsi delle cause appellate dal comune di Iesi, affida tale compito a Bonifacio da Ravenna, anche per il futuro.

L1, c. LXXVIIr, copia aut. del 1283 ottobre 7.

Ed. GIANANDREA, p. 260.

Cf. URIELI, II, pp. 289-290.

Per Goffredo da Anagni, si vedano LEOPARDI, p. 19 e WALEY, p. 315 (n. 21).

Per Rinaldo da Orvieto podestà, si veda C. ANNIBALDI, pp. 118-119.

Exe(m)plum quarumdam licterarum domini Giffredi de Anagni rectoris Marchie.

Hoc est exemplum quarumdam licterarum venerabilis patris domini Giffredi de Anagni domini pape cappellani et ipsius licterarum contradictarum Marchie Anconitane rectoris, quarum tenor talis est.

Giffredus de Anagni domini pape cappellanus et ipsius licterarum contradictarum auditor, Marchie Anconitane^(a) rector, nobili-

^(a) L1 Ancomitane

bus et discretis viris .. potestati, consilio et comuni civitatis Esii spiritum consilii sanioris. Cum nos et officiales nostri magnis et arduis Ecclesie Romane negotiis occupati^(b) presentaliter causarum decisionibus vacare commode non possimus, volumus et mandamus quod discretus vir dominus Bonifatius de Ravenna vicarius noster in iudicatu Sancti Laurentii in Ca(m)po et a flumine Esino ultra usque ad partes Romaniole quaslibet appellationum causas que a processibus potestatis Esii vel suorum officialium ad nos vel nostram curiam interpose sunt vel im posterum ab hominibus vestre terre interponi contingerint audiat et ipsas debito fine decidat, quounque super hoc aliud per nos vel per alium duxerimus iniungendum. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri fecimus et nostro sigillo signari. Datum Macerate, penult(ima) die septembris, .XI^e. indictionis, anno Domini mill(esim)o .CC^oLXXX. tertio.

Que lictere sigillate erant de cera rubea, in quo sigillo ex parte superiori erat sculta figura beate Marie tenens filium in brachiis et in medio erant sculte due figure episcoporum et in fine quedam figura tenens manus iunctas; lictere que erant circa sigillum legi non poterant.

Et ego Iohannes Iohannis notarius (ST) predictas licteras exemplavi sicut inveni nil addens vel minuens preter punctum, licteram seu sillabam quod sensum vel sententiam mutet, et de mandato domini Iacobi iudicis et assessoris communis Esii per nobilem virum dominum Rainaldum de Urbeveteri potestatem dicte civitatis in publicam formam redigi^(c), presentibus Iacomello Albertutii, Thoma domini Bartholi et Iacobutio Actonis Rigi testibus de his rogatis, in palatio dicti communis, sub predictis annis Domini et indictione, t(em)pore domini Martini pape quarti, die .VII. octubris. || (c. LXXII^v)

^(b) L1 segue presentaliter occupati *espunto* ^(c) L1 in publicam formam redigi scritto in fondo al documento con segno di richiamo

164

1281 febbraio 19, Ancona

Bernardo abate di Monte Maggiore, rettore della Marca Anconitana, assolve il comune di Iesi da tutti gli eccessi commessi contro la Chiesa e, in particolare, per aver dato ospitalità agli uomini di Guido da Montefeltro, con la promessa di non incorrere più in tali colpe e di pagare entro un dato termine tremila libre di ravennati e anconitani.

L1, cc. LXXVIIv-LXXVIIIr, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 247-249.

Cf. G. BALDASSINI, pp. 79-80; URIELI, II, pp. 281-282.

Per Bernardo abate di Monte Maggiore, si vedano LEOPARDI, p. 18 e WALEY, p. 315 (n. 19).

Bertrando de Vaqueris nel *Libro rosso del comune di Fabriano*, doc. 133, p. 230, è detto *monacho et sotio* di Pietro Alafredi in *eadem Marchia super spiritualibus vicario generali*.

Exe(m)plum quietationis factae comuni Esino et specialibus personis a domino Bernardo abbate rectore Marchie de excessibus perpetratis t(em)pore potest(arie) Rainaldutii de Monte Viridi. R(ubrica)

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem mill(esim)o .CC^oLXXXI^o., mense februarii die .XVIII., indictione nona, apostolica Sede vacante. Ancone, in dominibus episcopatus loci eiusdem, in presentia mei Ubertini Catenatii de Placentia notarii publici et nunc infra scripti domini rectoris Marchie, domini Bertrandi de Vaqueris monachi eiusdem domini rectoris, domini Thome de Fulgineo iudicis in Marchia generalis, domini Carbonis de Ancona iudicis, magistri Thome de Assisio notarii eiusdem iudicis generalis et magistri Petri de Aniana^(a) medici et familiaris dicti domini rectoris et aliorum quamplurium testium rogatorum et vocatorum. Sancta mater Ecclesia, copiosa misericordia et plenissima pietate redeuntibus ad eam gremia non claudit et penitentibus nullo t(em)pore veniam denegavit. Sane comune et universitas seu speciales persone civitatis Esii federe fidei et fidelitatis qua tenentur Ecclesie lacerato, erecto etiam rebellionis calcaneo contra eam in ipsius Ecclesie et venerabilis in

^(a) L1 Aniana con i soprascritta

Christo patris domini Bernardi Dei gratia abbatis Montis Maioris, Marchie Anconitane rectoris iniuriam, viptuperium, dedecus et conte(m)ptum^(b), necnon et totius conrate periculum, scandalum et ruinam intromiserunt et retinuerunt in ipsa civitate Esii masnadam illius Guidonis comitis Montisferetri, qui semper fuit et est predicte matris Ecclesie et suorum fidelium emulus, hostis et publicus persecutor, multosque varios excessus commiserunt in dicta civitate et eius districtu contra dictam Ecclesiam et dominum rectorem prefatum. Demum vero homines civitatis ipsius suorum excessuum et facinorum penitentes et tanquam contriti ad cor redeentes super omnibus predictis excessibus per eorum legitimum sindicum ad hoc specialiter constitutum, mandata eiusdem domini rectoris precise, pure, libere, alte et basse quibuslibet legitimis stipulationibus intervenientibus fecerunt atque iuraverunt et super hoc et de solvendis tribus milibus libris Ravennat(um) et Anconitanorum infra certum t(em)pus curie prestiterunt bonas, ydoneas et fideiussorias cautions. Quare Iohannes Brogie de Molliano, syndicus communis et universitatis dicte civitatis Esii in eiusdem domini presentia constitutus, humiliter et cum instantia postulavit per eumdem dominum rectorem omnes excessus, culpas, iniurias et delicta commissa et perpetrata per dictum comune Esii vel speciales et singulares personas ipsius in civitate ipsa et eius districtu a kalendis decembris proxime preteritis usque in hodiernam diem eidem syndico, nomine dicti communis et singularum personarum, remicti et finem et quietationem fieri de eisdem. Qui quidem dominus rector dicti syndici supplicationibus et petitionibus annuens, eidem Iohanni syndico, nomine communis et universitatis ac singularum personarum dicte civitatis Esine stipulanti et recipienti, de omnibus et singulis excessibus, culpis, delictis et iniuriis factis, commissis et perpetratis per dictum comune Esii vel singulares aut speciales personas eiusdem a proximi<s> preteritis kalendis decembris usque in hodiernum diem, quatenus tangunt Romanam Ecclesiam et ipsum dominum rectorem, finem et quietationem fecit et decrevit ac declaravit ipsum comune et speciales personas ipsius eidem Ecclesie vel dicto domino rectori aut suis successoribus occasione predictorum excessum in civitate Esii et eius districtu commissorum per eos ullo unquam t(em)pore non || (c. LXXVIIr) teneri, rato semper manente contractu et pro-

^(b) L1 conte(m)ptum con p aggiunta sopra

missione factis dicto domino rectori per dictum syndicum de solvendis tribus milibus libris Ravennat(um) et Anconitanorum eidem domino rectori vel thesauro(ario) curie in Marchia constituto infra certos terminos eidem syndico per dictum dominum assignatos, sicut appareat scriptum manu mei Ubertini Catenati notarii supradicti.

Ego Ubertinus Catenatus de Placentia notarius publicus et nunc domini rectoris predicti, predictis omnibus interfui et ea de mandato ipsius domini rectoris scripsi et publicavi meoque consueto^(c) signo signavi.

165

1282 luglio 26, Cingoli

Rinaldo di Campana da Firenze, tesoriere del papa nella Marca Anconitana, quieta il comune di Iesi, rappresentato dal sindaco Mercato di Matteo da Iesi, della somma di cinquanta libre di ravennati e anconitani, in ragione dell'affitto annuo.

L1, c. LXXVIIr, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, p. 252.

Per Rinaldo di Campana, si veda WALEY, p. 323 (n. 7).

Exe(m)plum quietationes factae comuni a thesaurerio Romane curie de affictu^(a) soluto. R(ubrica).

In nomine Domini, amen. Anno Domini mill(esimo) .CC^oLXXXII^o., inductione .X^a., t(em)pore domini Martini pape quarti, die .XXVI. mensis iulii. Dominus Rainaldus Campane thesauro(arius) domini pape in Anconitana Marchia, vice et nomine Romane Ecclesie, fuit confessus se habuisse et recepisse et apud se habere a Mercato Mathei de Esio sindico communis Esii, dante et solvente pro ipso comuni Esii pro affictu debito per ipsum comune Romane Ecclesie pro anno presenti, silicet pro kalendis maii proximi preteriti, libras quinqua-

^(c) L1 consueto scritto dopo segno con segno di richiamo

^(a) L1 affictu corretto su tallia

ginta Ravennat(um) et Anconitanorum, de quibus se bene solutum et quietum vocavit. Et eidem Mercato, recipienti presenti et vice et nomine dicti communis et pro ipso comuni, fecit finem et quietationem perpetuo valituram, salvo omni iure Romane Ecclesie et domini pape camere, si dictum comune teneretur solvere ultra quantitatem predictam. Actum Cinguli, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Taddeo magistri Rainaldi de Cingulo, Boncambio baiulo de Tolentino et Groctolino domini Iohannis de Esio.

Ego Rainutius de Turri imperiali auctoritate notarius et nunc notarius in dicta Marchia generalis, predictis interfui et ea scripsi et publicavi, rogatus.

166

1283 maggio 20, Tolentino

Rinaldo di Campana da Firenze, tesoriere del papa nella Marca Anconitana, quieta il comune di Iesi, rappresentato dal podestà Giovanni Accorimbone da Tolentino e dagli ambasciatori Tommaso di Giacomo e Giovanni di Giacomo da Osimo, della somma di cinquanta libre di ravennati e anconitani, in ragione dell'affitto annuo.

L1, c. LXXVIIIry, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, p. 256.

Per Giovanni Accorimbone da Tolentino podestà, si veda C. ANNIBALDI, p. 118; questa sembra essere l'unica attestazione.

Per Rinaldo di Campana, si veda nota introduttiva al doc. precedente.

Exe(m)plum quietationes factae comuni Esii a thesaur(ar)io Romane curie de affictu soluto. R(ubrica).

In nomine Domini, amen. Anno Domini mill(esimo) .CCLXXXIII^o., inductione XI^a, die XX. maii, t(em)pore domini Martini pape quarti. Actum Tolentini, in domo Iohannis Adami, presentibus Toldo de Lectio et Bonanno Mellioris de Florentia testibus ad hec vocatis. Nobilis et disscretus vir dominus Rainaldus Ca(m)pane de Florentia, in Anconitana Marchia pro Sancta Romana Ecclesia thesaurarius, habuit et recepit ibidem a nobili et potenti viro domino Iohanne domini Accorri(m)bone de Tolentino potestate Esino et a Thomasso Iacobi et Iohanne Iacobi de Auximo ambaxatoribus Esinis, danti-

bus et solventibus nomine ipsius comunis et pro ipso comuni, quinquaginta libras Ravennat(um), quas comune predictum annuatim rectori Ecclesie Romane solvere tenetur et debet in kalendis maii pro affectu, de quibus denariis eosdem potestatem et ambaxatores nomine communis quietavit et eisdem, nomine dicti communis recipientibus, fecit finem, quietationem, absolutionem generalem perpetuo valitaram et pactum de non ulterius petendo. || (c. LXXVIIIv)

Ego Diotesalve Benvenuti de Lavenano imperiali auctoritate et nunc curie generalis notarius, predictis omnibus interfui rogatus scripsi et publicavi.

167

1277 novembre 6, Colmontano

Il castello di Colmontano, rappresentato dal sindaco Aginictius Mattelde, si sottomette al comune di Iesi, rappresentato dal sindaco Alberghetto di Martino, alle consuete condizioni; in cambio il comune di Iesi promette di difendere gli uomini di Colmontano dai tentativi del comune di Serra dei Conti di sottometterli alla sua giurisdizione o di costringeli a trasferirsi nel suo castello. L'atto è ratificato da Bindo di Bonaccorso podestà di Iesi e Forese.

L1, cc. LXXVIIIv-LXXIXr, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 237-239; VILLANI, pp. 481-482.

Cf. URIELI, II, pp. 280-281; VILLANI, p. 243.

Per Bindo di Bonaccorso podestà, si veda C. ANNIBALDI, p. 117, il quale ipotizza che Forese sia giudice del podestà.

*Exemplum pactorum inter comune Esii et castrum Collis Montani.
R(ubrica).*

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem mill(esim)o .CC^oLXXVII., indictione quinta, die sexta intrante mense nove(m)bris, Ecclesie Romane apostolica Sede vacante. Aginictius Mattelde syndicus et procurator hominum et universitatis^(a) castri Colmontani^(b) solenni

^(a) L1 segue eiusdem espunto
di richiamo

^(b) L1 Colmontani scritto nel margine con segno

stipulatione promisit Albergepto Martini syndico et procuratori communis Esii, supposuit se suaque bona et bona hominum dicti castri et iura sub potestate, dominio ac protectione comunis Esii et promisit dicto Albergepto syndico et procuratori dicti communis Esii, nomine et vice ipsius communis recipienti et stipulanti, ad honorem et reverentiam beatissimi Floriani apportare ac dare quolibet anno in festo ipsius unum paleum extimationis .C. soldorum et .C. soldos Ravennat(um) et Anconitanorum comuni Esii ^(c) supradicto; et quod .X. homines ydoniores de dictis hominibus ipsius castri venient Esium iuraturi parere iussibus ^(d) potestatis seu cuiuscumque rectoris in Esina curia pro t(em)pore affuturi, facere hostem, cavalcata et guerram cum inimicis eiusdem communis quotienscu(m)que et quandocu(m)que de ipsius communis processerit voluntate; et etiam dictus Aginittius syndicus et procurator ipsorum hominum et universitatis dicti castri Colmontani, nomine ac vice ipsorum, sole(n)ni stipulatione promisit dicto Albergepto syndico et procuratori dicti communis Esii, nomine ac vice ipsius communis recipienti et stipulanti, construere domos in dicto castro et continuam habitationem ibidem facere cum personis eorum, rebus et familiis universis. Pro eo quod dictus Albergeptus per se suosque successores in dicto comuni Esii promisit dicto Aginuctio, recipienti et stipulanti pro se nomine ac vice dictorum hominum et universitatis dicti castri, conservare indennes pro comuni Esii si quod da(n)num eis inferretur per comune vel homines de Serra Comitis vel alios occasione quod non iverint habitatum in dictam terram Serre, vel eo quod res suas ad dictam terram non iverint gubernatum, vel etiam eo quod non paruerint mandatis communis dicte terre vel eiusdem offitilibus; et designare palmenta in dicto castro illis hominibus qui debuerint ibidem habitare et eis tradendum pro comuni, et ad recipiendum sacramenta ab eis; et etiam idem Albergeptus per se <suosque> successores in dicto comuni Esii, nomine et vice dicti communis Esii, promisit dicto Aginutio, recipienti et stipulanti pro se nomine ac vice ipsorum hominum et universitatis dicti castri et pro omnibus aliis hominibus de alieno districtu et iurisdictione secum in dicto castro habitantibus seu volentibus habitare, defendere ac manutene-re pro posse in personis et rebus eorumque iuribus contra omnes alios homines et universitates quotienscu(m)que et quandocumque

^(c) L1 Esii scritto dopo supradicto con segno di richiamo

^(d) L1 così

fuerit opportunum. Que quidem omnia et singula suprascripta, singula singulariter et universaliter et infradicenda inter se ad invicem stipulatione per se suosque successores promisit alter alteri im perpetuo rata et firma habere, tenere et illibata observare et non contra facere vel venire nec contra facientibus consentire de iure seu de facto, aliqua occasione vel exceptione aut aliquo ingenio iuris vel facti, sub pena mille librarum Ravennat(um) et Anconitanorum et obligatione bonorum dicti communis Esii et hominum ac universitatis dicti castri Colmontani, et omnia da(n)na et expensas litis ac interesse in curia et extra reficere et resarcire promisit, sub dicta pena, qua soluta vel non, predicta omnia et singula nichilominus || (c. LXXIXr) vim semper obtineant perpetue firmitatis. Insuper ad omnia et singula supradicta et infradicenda fuerunt presentes dominus Forese et dominus Bindus domini Bonaccorsi de Florentia potestas civitatis Esii, affirmaverunt et ratificaverunt omnia et singula que in isto instrumento per ordinem continentur. Actum in dicto castro Colmontani, ante domum communis, presentibus domino Thoma Actonis Bangnolini, domino Compagno domini Uguipçonis, Simonecto de Valle, Baruntio Çannis, Simone Actonis, Suppolo Albri- ci et Macço Iacomelli notario qui se subscribere debet, ad hec vocatis testibus et rogatis.

Ego Rogerius imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui et, ut supra legitur, rogatus scripsi et publicavi.

168

1284 gennaio 1, Iesi

Andrea sindaco del comune di Iesi, su mandato del podestà Rinaldo di Pietro Gaini da Orvieto e per delibera del consiglio generale della città, dei priori delle arti e dei capitani delle ville, concede in custodia per un anno a Belluccio di Rinalduccio un palazzo nel castello della Serra di Ugelli.

L1, c. LXXIXrv, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 261-262.

Cf. MOLINELLI, pp. 60-61; URIELI, II, pp. 298, 422, 437-438; VILLANI, Comune, pp. 426-427.

Per Rinaldo di Pietro Gaini da Orvieto podestà, si veda C. ANNIBALDI, pp. 118-119.

Il *castrum Serre Augelli* sorgeva non lontano dall'odierna Santa Maria Nuova: cf. GIANANDREA, p. XIV; CHERUBINI, *Le antiche pievi*, p. 356 nota 211; URIELI, *Santa Maria Nuova*, p. 39.

Per la rinuncia ai benefici della *nova constitutio*, cf. Auth. post C. 8, 40, 3 (Nov. 4); *de fideiussoribus*, cf. Auth. post C. 8, 40 (41), 3 (Nov. 44, c. 1, 2); *de pluribus reis*, cf. Auth. post C. 8, 39 (40), 2 (Nov. 99, c. 1); per la rinuncia al beneficio *epistole divi Adriani*, cf. ROLANDINO, II, p. 98.

Carta locationis palatii castri Serre Augelli Bellutio domini Rainaldutii. R(ubrica).

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem mill(esim)o .CCLXXXIII., indictione .XII^a., t(em)pore domini Martini pape quarti, die kalendarum mensis ianuarii. Andreas bannitor et syndicus communis Esii ad infrascripta specialiter constitutus, de mandato nobilis viri domini Rainaldi domini Petri Gaini de Urbeveteri potestatis civitatis predicte ibidem presentis et ex deliberatione consilii generalis et specialis civitatis Esii, priorum artium et capitaneorum de villis, dedit et concessit, nomine et vice communis prefati, ad custodiam et guardiam Bellutio domini Rainaldutii palatum quod dictum comune Esinum habet in castro Serre Augelli, hinc ad unum annum proxime venturum, silicet ad kalendas ianuarii proxime affuturas, promictens per se suosque heredes et successores supradictum palatum bene custodire et diligenter et facere custodiri hinc ad terminum prelibatum^(a) et possessionem ipsius vel quasi in alium non trasferre, set in fine termini supradicti palatum supradictum et possessionem ipsius dicto comuni dabit, reddet et restituat libere et expedite et ipsum comune vel eius syndicum seu quem voluerit in possessionem dicti palatii inducet cum effectu, sub pena decem milie librarum Ravennat(um) et Anconitanorum ab ipso Bellutio eidem syndico sole(n)ni stipulatione promissa. Pro eo quod dictus syndicus, nomine et vice dicti communis, promisit dare et solvere dicto Bellutio cum effectu centum libras Ravennat(um) et Anconitanorum pro custodia sive guardia palatii nominati ad voluntatem ipsius Bellutii sub pena dupli dictorum^(b) .C. librarum et omnia danna et expensas ac interesse litis reficere alter alteri promiserunt que et quas fecerint vel substituerint in curia vel extra pro predictis vel aliquo predictorum, sub dictis penis superius stipulatis et promissis, quibus soluti vel non, nichilominus predicta omnia semper perpet-

^(a) L1 prelibatum con b su p

^(b) L1 segue den(ariorum) espunto

tuam teneant firmitatem. Pro quibus omnibus attendendis et firmiter observandis dictus syndicus obligavit dicto Bellutio omnia bona dicti communis et ipse Bellutius econverso obligavit dicto syndo, nomine dicti communis, omnia sua bona tam habita quam habenda. || (c. LXXIXv) Et insuper dominus Franciscus domini Todini, Simonectus et Gaydaldus de Valle, Accorri(m)bona Simonis Bovis, Thomasinus domini Thome, Fantebonus domini Actonis, Matheus Calandre, Burrus Miliani, Angelutius domini Benvenuti et Iohannes Petrutii quilibet eorum principaliter et in solidum renuntiantes beneficiis nove constitutionis, «de fideiussoribus» et epistole divi Adriani, «de pluribus reis» et omni alii legum et iuris auxilio, promisebunt supradicto syndico, stipulanti et recipienti nomine dicti communis, facere et curare ita quod Bellutius supradictus attendet et observabit omnia et singula supradicta sicut expressa sunt et promissa per eum in quolibet et pro quolibet capitulo contractus supradicti, sub dicta pena .X^m. librarum Ravennat(um) et Anconitanorum, ab eis in solidum stipulata et promissa et refectione dannorum et expensarum litis et extra; pro quibus omnibus attendendis et firmiter observandis predicti omnes in solidum obligaverunt prefato syndico pro comuni omnia sua bona presentia et futura. Actum Esii, in proferulo palatii communis, in presentia supradicti domini Rainaldi potestatis, magistris Poltratio et Ventura not(ariis) potestatis, Matheo Iohannis, Petro Fassie, Thomassutio Tebaldutii familiaribus eiusdem domini potestatis et Iacobo de Agulliano notario qui rogatus est subscribere, testibus de his rogatis.

Et ego Iohannes Iohannis notarius, predictis omnibus interfui, ut supra legitur rogatus scripsi. || (c. LXXXr)

169

<1282> agosto 8, Monte Fiascone

Berardo, camerario del papa, informa il rettore della Marca Goffredo da Anagni circa il modo di trattare e definire i casi di condanna a pene pecuniarie.

L1, c. LXXXr, copia semplice da copia aut. del 1283 giugno 3.

Ed. GIANANDREA, pp. 256-257.

Cf. URIELI, II, p. 289.

Per Goffredo da Anagni, si veda nota introduttiva al doc. 163.

L'anno di emanazione dell'originale, non indicato espressamente, è stato ricostruito sulla base del rettorato di Goffredo da Anagni, eletto nel maggio 1282: cf. WALEY, p. 315 (n. 21) e POTTHAST, p. 1770 (n. 21903).

Exe(m)plum exe(m)pli quarumdam licterarum domini Berardi domini pape cammerarii de quadam commissione facta domino Giffredo rectori Marchie. R(ubrica).

In nomine Domini, amen. Hoc est exemplum quarumdam licterarum sigillatarum sigillo venerabilis patris domini Berardi domini pape cammerarii trasmissarum sub eius sigillo venerabili viro domino Giffredo de Anagni domini pape cappellano et ipsius licterarum contradictarum auditori, Marchie Anconitane rectori, forma quarum talis est.

Berardus domini pape cam(merarius) provido viro magistro Giffredo eiusdem domini cappellano, auditori contradictarum, Marchie Anconitane rectori, salutem in Domino. Circumspectioni vestre presentium serie ignotesscat quod super forma in co(m)positionibus condemnationum, tam veterum quam novarum, de Marchia per vos de cetero debeat observari. Cum sanctissimo patre domino nostro summo pontifice collatione habita diligenti post multa sibi placuit quod modus subscriptus de cetero in huiusmodi co(m)positionibus observetur, videlicet quod de trecentis libris Ravennat(um) et infra cum condemnatis vel aliis pro eis possitis componere absque ipsius domini requisitione prout utilitati cammere sue videbitis expedire. A trecentis vero supra, habitis cum partibus co(m)positionem requirentibus colloquio et tractatu, eidem domino nostro districte scribere studeatis nomina condemnatorum, quantitatem condemnationum, causam vel causas etiam earumdem quantitates quas pro co(m)positionibus obtulerunt condemnati circumstantias, negotia adgravantes, et causas propter quas sit merito ad co(m)positiones huiusmodi dessendum ita quod super hiis deliberatione opportuna prehabita, idem dominus quod utilius et congruum fuerit ac statum prosperum subditorum respiciat annuente domino vestre sinceritati cum iusticie plenitudine valeat respondere suum vobis in hac parte beneplacitum explicando. Datum apud Montem Flassconum, sexto ydus agusti.

Quas quidem licteras, ut inveni sub sigillo eiusdem domini Berardi scriptas, ita hic auctoritate et mandato venerabilis patris recto-

ris predicte Marchie, ego Deutesalve Benvenuti de Lavenano auctoritate imperiali et ipsius domini rectoris notarius exe(m)plavi, transcripsi et hic in publicam formam redigi nil addens vel minuens fraudulenter preter punctum vel sillabam que sensum non mutant, sub anno Domini mill(esim)o .CC^oLXXXIII., indictione .XI^a., die .III. mensis iunii intrantis, t(em)pore domini Martini pape quarti. Actum in palatio communis Tolentini, in cammera eiu<s>dem domini rectoris, presentibus ibidem abstantibus testibus magistro Angelo cammerario eiusdem domini cum quo ipsas licteras absclutavi, nobili viro domino Nicholao Bussa fratre ipsius domini et Petrutio filio ipsius domini Nicholai et aliis pluribus testibus.

170

1284 gennaio 11, Macerata

Zerba di Buonuomo sindaco del comune di Iesi, in qualità di rappresentante delle ville di Morro (d'Alba) e Montemarciano condannate da Francesco di Giacomino da Assisi giudice generale della curia per non aver catturato alcuni malfattori, paga a Filippo di Ugo di Spina da Firenze, tesoriere della Marca Anconitana, la somma di duecento libre di ravennati e anconitani.

L1, cc. LXXXr-LXXXIr, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 262-264; VILLANI, *L'età*, pp. 289-301.

Cf. FIECONI, p. 337; VILLANI, *L'età*, pp. 133-138 (con datazione al 1283).

Per Filippo di Ugo, si veda WALEY, p. 323 (n. 6).

Exe(m)plum quietationis facte a domino Giffredo de Anagia^(a) rectore Marchie de condemnationibus ville Murri et Martiani. R(ubrica).

In Dei nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem mill(esim)o .CC^oLXXXIII., indictione . XII^a., die .XI. mensis ianuarii, pontificatus domini Martini pape quarti anno tertio. Pateat omnibus evidenter quod nobilis et sapiens vir dominus Phylippus Ugonis Spine de Florentia, pro Romana Ecclesia in Anconitana Marchia thesaura-

^(a) *L1 così*

rius constitutus, vice et nomine ipsius Romane Ecclesie et pro ea, recepit et habuit a magistro Çerba Bonomi syndico communis civitatis Esii, dante et solvente pro universitate et hominibus ville Martiani diocesis Esii, libras ducentas Rav(ennatum) et Anconitanorum pro condemnationibus^(b) factis de dictis universitatibus et hominibus Murri || (c. LXXXv) et ville Martiani per dominum Francisscum domini Iacomini de Assisio a flumine Esino usque ad partes Romanole, Masse Trabarie et ducatus Spoleti olim iudicem curie generalis, videlicet pro condemnatione centum vigintiquinque librarum facta de dicta universitate et hominibus Murri per ipsum iudicem quia ipsa universitas et homines Murri citati fuerunt legitime ut coram ipso iudice comparerent per syndicum legitime ordinatum cum certo fedeiussorum numero ad audiendum et fatiendum mandata curie et excusandum se super eo quod non ceperunt nec curie presentarunt prout tenebantur in termino in constituto ordinato malefactores, silicet Matheolum Palmi Scangni et Simonectum Floriani Scangni de Murro qui fecerunt insultum in Phyliptium Guidonis de dicto loco et ipsum Phyliptium percusserunt cum lancea et cultello in capite, ita quod vulnus fecit et sanguis exivit. Item pro condemnatione dicte ville, universitatis et hominum Martiani trecentarum librarum in una manu facta per ipsum iudicem quia ipsa universitas et homines de Martiano malefactores non ceperunt nec curie presentarunt secundum formam constitutionum curie, silicet Co(m)pagnonum Albrici Mathei de villa Martiani, Guiduptium Rogerii, Floranum nepotem dicti Guiduptii, Andreolam Rainaldutii et Mançinum Matheoli Mathei qui in dicta villa Martiani insultum fecerunt in Thomassonum Thomassi cum armis; et dictus Co(m)pagnonus eundem Thomassonum percussit et vulneravit in hore cum quodam lapide ita quod ex illa percussione exiverunt sibi quatuor dentes de ore et multus sanguis exivit. Item in alia manu pro condemnatione centum librarum facta de dicto comuni Martiani per dictum dominum Francisscum iudicem quia universitas et homines dicte ville Martiani non fecerunt succursum Iannecto baiulo curie dum ipse Iannectus iret de mandato dicti iudicis ad citandum Rainaldectum et Iacomellam eius uxorem et Matheolum Raini ad petitionem Albricotii; quem Iannectum, Angelectum Brisscoli de dicto loco assa-

^(b) L1 segno abbreviativo superfluo

livit et manumisit dicendo sibi verba iniuriosa prout hec et alia ad predicta patientia in forma dictarum condemnationum et cuiuslibet earum plenius continetur. De quibus ducentis libris predictus thesaurerius, nomine Romane Ecclesie, se a dicto magistro Çerba, dante et solvente pro dictis universitatibus Murri et ville Martiani, bene pagatum et contentum vocavit et tenuit. Superfluum vero et residuum dictarum condemnationum et cuiuslibet earum venerabilis pater et dominus dominus Giffredus de Anania domini pape cancellanus et ipsius licterarum contradictarum auditor, Marchie Anconitane rector, propter paupertatem ipsarum universitatum Murri et ville Martiani et de gratia speciali transactionis nomine, finivit, refutavit et remisit universitatibus supradictis patientes eidem magistro Çerbe, presenti et recipienti pro predictis universitatibus et hominibus Murri et ville Marçani et pro unaquaque^(c) ipsarum in solidum de dictis condemnationibus et quantitatibus in eis et qualibet earum contentis, finem, quietationem, absolutionem, remissionem et liberationem perpetuo valituram, et pactum de ulterius non petendo, mandantes insuper quod ipse condemnationes et quelibet ipsarum de libris bannorum et condemnationum curie generalis in quibus reperirentur ipse universitates Murri et ville Martiani occasionibus supradictis vel aliqua ipsarum cassentur et irritentur et cancellentur et pro vanis, cassis, irritis et cancellatis perpetuo habeantur et tenentur et nullius sint valoris. Actum Macerate, presentibus ad hec vocatis et rogatis testibus domino Iohanne domini Accorri(m)bone, domino Gentile domini Gentilis de Tolentino, domino Iohanne Diotaiuti de Esio iudice, || (c. LXXXIr) Corradutio Scangni de Tolentino et Bianchutio hostiario domini pape et aliis pluribus.

Et ego Renaldus filius Manecti notarii de Florentia imperiali auctoritate notarius et nunc predicti domini thesaurerii pro Romana Ecclesia notarius existens, predicta coram me acta scripsi et publicavi rogatus.

^(c) L1 segno abbreviativo depennato

171

1285 dicembre 5, Tolentino

Il rettore della Marca Anconitana Federico Yporiensis concede al comune di Iesi di poter discutere solo davanti a lui e ai suoi giudici generali le cause di appello intentate contro i suoi cittadini.

L1, c. LXXXIr, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, p. 277.

Cf. URIELI, II, pp. 292-293.

Per Federico *Yporiensis*, si vedano LEOPARDI, p. 19 e WALEY, p. 316 (n. 22).

¶In nomine Domini, amen. Hoc est exemplum quarumdam licterarum trasmissarum comuni Esino pro parte venerabilis patris domini Frederici Yporiensis electi rectoris Marchie, quarum tenor talis.